2023年 8月 9日

水道関係者 各位

一般財団法人 三重県環境保全事業団

「2023年度水道水管理セミナー」の開催について（ご案内）

残暑の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当事業団の水道水質検査業務に格別のご理解、ご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年 5月 8日に新型コロナウィルス感染症が 5類感染症に移行したことを受け、水道水

質の管理業務に携わっている皆様及びその関係者を対象に水道水管理に関する新しい情報提供を

目的とした「水道水管理セミナー」の開催を再開することになりました。

本年度のセミナーには、地方独立行政法人 大阪健康安全基盤研究所の高木総吉先生を講師にお

招きし、水道における有機フッ素化合物（PFAS）の実態と対応等についてご講演いただきます。

近年、有機フッ素化合物（PFAS）の生物蓄積性や有害性などがクローズアップされており、国

内外で PFASの規制強化の動きが急速に進んでおり、その流れは水道関係にも波及しています。

高木先生には、PFAS の一般的な概要と規制の方向性（特に水道関係）、関西の状況などをお話

して頂く予定ですので、関係者の皆様にご参加を頂きますようご案内申し上げます。

なお、内容等にご不明な点がございましたら、下記の担当者にお問い合わせ下さい。

－ 同封資料 －

１．水道水管理セミナープログラム  一部

２．水道水管理セミナー申込書  一部

担当：科学分析部 第二分析課 課長 瀬古

    営業チーム 阿部

管理チーム 坂倉

水道チーム 木村

TEL：059-245-7508

FAX：059-245-7516

以上

「2023年度水道水管理セミナー」のご案内

１．開催日時  ：2023年10月 26日（木） 13時00分～16時 40分

２．セミナー会場：三重県環境保全事業団 ２階 大会議室（定員：60名）

３．参加費   ：無料

４．申し込み方法：別紙申込書に必要事項を記載の上、下記宛先にFAX又は郵送でお申し込み下さい。

※ホームページからの申込可能です

（https://www.mec.or.jp/index.php/k_bunseki/semina_mousikomi/）

５．申込先   ：〒510-0304 三重県津市河芸町上野３２５８番地

（一財）三重県環境保全事業団 環境分析課管理チーム宛

ＦＡＸ：059-245-7516 ＴＥＬ：059-245-7508

６．セミナープログラム

１２：３０～１３：００   受付

１３：００～１３：０５   主催者挨拶

１３：０５～１４：３０  「水道における有機フッ素化合物（PFAS）の実態と対応等について」（仮）

              地方独立行政法人 大阪健康安全基盤研究所

衛生化学部 生活環境課 主幹研究員 高木 総吉 先生

１４：３０～１４：４０   休憩

１４：４０～１５：１０  「水道水質基準等の動向と国内水道水の水質分布（基準項目）について」

一般財団法人 三重県環境保全事業団 科学分析部 古川 浩司

１５：１０～１６：００   事業団検査施設見学（希望者のみ）

セミナー会場ご案内図

申込日：2023年   月   日

一般財団法人三重県環境保全事業団 宛

「2023年度水道水管理セミナー」申込書（FAX：059-245-7516）

施設名：

住 所：〒     －

参加者１：

参加者２：

参加者３：

電 話：   －    －     FAX：   －    －

施設見学：  希望する  ・  希望しない

※セミナー終了後、見学希望者を対象に、事業団移設の見学会を実施します。